
COMUNE DI MUROS

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI SASSARI

N. 9 del 19/02/2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P). – Conferma tariffe per 
l'esercizio finanziario 2016.

OGGETTO:

L'anno duemilasedici addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 12:00 nella solita sala delle 
Adunanze, regolarmente convocata a norma delle disposizioni vigenti, la Giunta Comunale si è riunita alla 
presenza dei Sigg.:

Qualifica Cognome e Nome Presenti Assenti

XSindaco SCANO GESUINO  

XAssessore PULINA FRANCA ROSSANA  

XAssessore QUADU FRANCA  

XAssessore ONALI PIER LUIGI  

XAssessore SERRA MARIA GIOVANNA  

 5Presenti n.  0-      Assenti n. 

Partecipa il Segretario Comunale  Maria Giuseppa Bullitta. Assume la Presidenza il Sindaco  Gesuino Scano 
il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, prima dell’approvazione del Bilancio di previsione, è 
necessario determinare le tariffe relative alla tassa per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (T.O.S.A.P.) per l’anno 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 507 del 15.11.1993 e ss. mm. e ii. con il quale è 
stata istituita la Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche;  

 
       RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera f del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267 che testualmente afferma che il Consiglio Comunale ha competenza 
limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, demandando alla Giunta Comunale tale 
competenza; 

VISTO il Regolamento di applicazione della Tassa  Occupazione Spazi ed 
Aree Pubbliche approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.  5 del 
28.02.2002; 

VISTA la proposta del Responsabile Finanziario di mantenere invariate le 
tariffe di cui sopra, come da prospetto allegato, precisando che il Comune di 
Muros in base al numero degli abitanti appartiene alla classe V; 

        ACQUISITI agli atti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

       CON VOTAZIONE unanime legalmente espressa, 
 

DELIBERA 

 

Di approvare per l’anno 2016 le tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi ed 
Aree Pubbliche dei Comuni appartenenti alla classe V, come da prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gesuino Scano Maria Giuseppa Bullitta

IL PRESIDENTE

PARERI ex. art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

- Visto, per la Regolarità Tecnica:

Nicolina Cattari

Il Responsabileparere Favorevole

Muros lì, 25/02/2016

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ATTESTA che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune dal g. 25/02/2016 per 15 giorni consecutivi. Attesta altresì che la 
presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio on-line con referto n.  100 del 
25/02/2016 nonchè consegnata a mani del messo notificatore ai Sigg.ri Capigruppo consiliari in data 
_______________.

 Maria Giuseppa Bullitta

PUBBLICAZIONE ex art 124 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, co. 2 D. Lgs. n . 267/2000)

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2016

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3 D. Lgs. n . 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Giuseppa Bullitta



TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 2016 

    

    

 

OCCUPAZIONE PERMANENTE (mq/anno) 
DESCRIZIONE 

EURO 

Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico, di spazi 
sottostanti e soprastanti il suolo stesso 

5,27 

Accessi carrabili per i quali, a seguito di rilascio di apposito 
cartello segnaletico, sia vietata la sosta indiscriminata 
sull’area antistante gli accessi medesimi 

 
8,78 

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che 
risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto non utilizzati 

1,76 

 

OCCUPAZIONE PERMANENTE (mq/giorno) 
DESCRIZIONE 

EURO 

Occupazioni temporanee di suolo pubblico e di spazi 
soprastanti e sottostanti il suolo medesimo 

1,03 

Occupazioni effettuate da venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e produttori agricoli che vendono direttamente il 
loro prodotto 

 
0,52 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 0,52 

 

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 
DESCRIZIONE 

EURO 

Occupazioni del sottosuolo o soprassuolo stradale con 
condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti 
destinati all’esercizio ed alla manutenzione delle reti di 
erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti sul 
suolo e collegati alle reti stesse (per ogni Km o frazione) 

 
 

129,11 

 

 




